上机转债 665,000,000 376,318,000   288,682,000

报告期转债累计转股情况

√适用 □不适用

可转换公司债券名称 上机转债

报告期转股额（元） 376,318,000

报告期转股数（股） 11,300,473

累计转股数（股） 11,300,473

累计转股数占转股前公司已发行股份总数（%） 4.8602

尚未转股额（元） 288,682,000

未转股转债占转债发行总量比例（%） 43.4108

(四) 转股价格历次调整情况

√适用 □不适用

单位:元  币种:人民币

可转换公司债券名称 上机转债

转股价格

调整日

调整后转

股价格
披露时间 披露媒体

转股价格调整

说明

2020 年 9

月 24 日

33.30 2020 年 9

月 24 日

《 中 国 证 券

报》、《上海证券

报》、《证券时

报》 及上海证

券交易所网站

www.sse.com.cn

2020 年 8 月 13 日，公司完成了第一期

（2019 年）限制性股票激励计划预留授

予登记工作，根据《募集说明书》约定，

公司发生派送红股、转增股本、增发新股

（不包括因本次发行的可转换公司债券

转股而增加的股本）、配股以及派发现金

股利等情况，则转股价格相应调整。

截止本报告期末最新

转股价格

33.30

(五) 公司的负债情况、资信变化情况及在未来年度还债的现金安排

√适用  □不适用

公司经营情况稳定，日常性现金流充裕，资产规模及盈利能力稳步增长，资产负债率保持合

理水平，资信情况良好。经中证鹏元资信评估股份有限公司跟踪评估，公司主体长期信用等级为

AA-，评级展望为稳定，上机转债的信用等级为 AA-，公司未来支付可转换公司债券利息、偿付

债券拥有稳定、充裕的资金。

(六) 转债其他情况说明

√适用  □不适用

截止目前，“上机转债”（转债代码：113586）已全部赎回并于 2021 年 1 月 20 日在上海证券

交易所摘牌。具体情况详见公司于 2021 年 1 月 21 日披露的《无锡上机数控股份有限公司关于

“上机转债”赎回结果暨股份变动公告》（公告编号：2021-015）。

2020 年年度报告

43 / 173

第六节 普通股股份变动及股东情况

一、 普通股股本变动情况

(一) 普通股股份变动情况表

1、 普通股股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例
(%)

发行新股
送

股

公积金转

股
其他 小计 数量

比例
(%)

一、有限售

条件股份

131,628,000 74.62 2,599,500  40,077,900  42,677,400 174,305,400 71.49

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

131,628,000 74.62 2,599,500  40,077,900  42,677,400 174,305,400 71.49

其中：境内

非国有法人

持股

8,295,000 4.70   2,488,500  2,488,500 10,783,500 4.42

境内

自然人持股

123,333,000 69.92 2,599,500  37,589,400  40,188,900 163,521,900 67.07

4、外资持股

其中：境外

法人持股

境外

自然人持股

二、无限售

条件流通股

份

44,772,000 25.38   13,431,600 11,300,473 24,732,073 69,504,073 28.51

1、人民币普

通股

44,772,000 25.38   13,431,600 11,300,473 24,732,073 69,504,073 28.51

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、普通股

股份总数

176,400,000 100.00 2,599,500  53,509,500 11,300,473 67,409,473 243,809,473 100.00

2、 普通股股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）公司分别于 2020 年 2 月 28 日、2020 年 8 月 13 日分别完成了第一期（2019 年）限制

性股票激励计划首次及预留授予登记，授予数量分别为 1,965,000 股、634,500 股（请详见公司

于 2020 年 3 月 3 日披露的 2020-013 号公告、2020 年 8月 15 日披露的 2020-84 号公告）。

（2）报告期内，公司实施了 2019 年年度权益分派工作，根据相关权益分派方案，以方案实

施前的公司总股本 178,365,000 股为基数，每股派发现金红利 0.32 元（含税），以资本公积金向

2020 年年度报告

44 / 173

全体股东每股转增 0.3 股，共计派发现金红利 57,076,800 元，转增 53,509,500 股，本次分配后

总股本为 231,874,500 股（详见公司于 2020 年 5月 14 日披露的 2020-039 号公告）。

（3）2020 年 6月 15 日，公司发行了人民币 6.65 亿元可转换公司债券并于 2020 年 12 月

15 日起进入转股期，因可转债转股使得公司报告期内普通股股数增加了 11,300,473 股（详见

公司于 2021 年 1 月 5 日披露的 2021-001 号公告）。